lumière, | afin de séparer d'eux la lumière, grâce à un nouveau moyen, 31
 *stratagème et art zurvanien, on expose devant les Māzandarān
 mâles les Douze Glorieuses Filles de Zurvān | en sorte qu'à leur vue 32
 la concupiscence des Māzandarān soit excitée | et qu'ils laissent 33
 échapper leur semence. | La lumière qui est dans la semence, coule 34
 à terre, | fait pousser arbres, plantes et graines ; | la lumière qui 35.36
 est dans les Māzandarān est extraite d'eux par la semence, | celle
 qui est dans la terre en est extraite par le moyen des plantes. 37

Il dit encore, au sujet de la diversité essentielle de l'âme et du 38
 corps, que l'âme est fixée et captive dans le corps. | Et puisque 39
 Ahriman est le créateur et le conservateur de toutes les productions
 corporelles matérielles, | il s'ensuit qu'il ne faut pas plus procréer ou 40
 se faire une postérité, | puisqu'ainsi on coopère avec Ahriman en 41
 perpétuant hommes et bétail, et en retenant l'âme et la lumière dans
 les corps, qu'il ne faut semer plantes et graines.

En outre : ils se contredisent en affirmant | que le même Ahriman 42.43
 est le destructeur des créatures | et, en conséquence, qu'il n'est pas 44
 permis de tuer une créature, | puisque c'est là une activité d'Ahriman. 45

(Ils se contredisent) encore en disant que, bien qu'Ahriman 46
 tienne le monde, cependant, à la fin, Dieu triomphe | en séparant 47
 les âmes des corps, | et que ce *gētīh* sera, à la fin, anéanti, | qu'il ne 48.49
 sera pas rétabli, | qu'il n'y aura pas de restauration des corps ou de
 corps eschatologique. | En outre, que la coexistence des deux Principes 51
 comportait une frontière commune comme le soleil et l'ombre | sans 52
 qu'il y ait eu entre eux d'intervalle ou d'écart.

Et maintenant, disons, tout d'abord, qu'il est impossible à une 53
 chose existante d'être infinie, | à l'exception du vide et du temps 54
 que j'appelle infinis, | et que toutes les choses auxquelles il appartient 55
 d'être dans le lieu et dans le temps nous apparaissent comme des
 choses finies.

En outre : si l'on attribue aux choses l'unité et le dualité, c'est 56
 qu'une chose n'a d'unité qu'en tant qu'elle est toute entière déli-
 mitée ; | est un ce qui n'est pas deux ; | est deux ce dont le fonde- 57.58
 ment est l'un et la distinction de l'un et de l'autre ; | ce qu'on ne
 nomme pas : deux. | Or, puisque le *un* est impensable sinon par une 60
 délimitation compréhensive de l'unité, | et que le *deux* ne saurait 61
 exister que par la distinction des individus, | l'un, étant un par 62
 l'unité et permanent dans l'unité, | l'un et le *deux* sont ainsi le germe 63
 de la quantité et du nombrable ; | or, quantité, numérabilité, totalité, 64